
8057 I 3/3 88: 1. beh. äf f. t. l. om indførelse af et lottospil I 8058 
[Glistrup] 

eningen, Dansk Olympisk Komité, Dansk 
Idræts-Forbund osv., om de så vil poole og lave 
ét lottoselskab eller flere lottoselskaber, må de 
selv om, men folk vil jo så gerne have den und- 
skyldning, når de lader deres ,spilledjævel vælte 
frem, at de kan sige: Jamen det går til et godt 
formål, ligesom når man drikker Carlsbergba- 
jere med brygger Jacobsen; man vil gerne gøre 
det ad den lotto, som Kræftens Bekæmpelse 
står bag ved, så for så vidt er der ikke den store 
forskel. 

Der er heller ikke den store forskel på et an- 
det principielt område; vi har bemærket det par 
linjer, skatteministeren ofrer på, at der også går 
lidt penge i statskassen i anledning af dette her. 
De håndøre skal i og for sig være finansministe- 
ren særdeles vel undt, vel at mærke under én 
eneste forudsætning, nemlig at den skattefor- 
højelse, der så er tale om, bliver modsvaret af, 
at andre mere hæslige skatter bliver nedsat til- 
svarende. 

Derfor kan privat lotto være et objekt for be- 
skatning ganske på samme måde, som cigaret- 
ter og snapse er det, men lige så lidt som ciga- 
retrygerne har et krav på, at det, de betaler i 
skat til statskassen, skal gå til tobaksofre, og 
det, som alkoholikere betaler i skat, skal gå til 
fordel for alkoholikerforeningerne" eller hvad 
der er tale om, lige så forkert er det at lukke op 
for det hundeslagsmål, at der skal laves en sær- 
lig chatolkasse for de penge, som staten måtte 
indvinde enten i form af en beskatning eller i 
form af direkte statsdrift på dette område. 

Det havde jeg allerede lejlighed til at nævne 
under min korte bemærkning om dette fuld- 
stændig afsindige hundeslagsmâI, som skatte- 
ministeren lægger op til, hvor man år for år vil 
komme rendende fra alle disse gode og dårligt 
sammenlignelige formål. I hvert tilfælde speci- 
elt i nedgangstider, hvor der bliver mindre i 
overskudspuljen fra dette lottoforetagende, vil 
der blive en vild diskussion om, med hvilken 
procent de forskellige skal deltage i de svigten- 
de indtjeninger, som vi meget vel kan komme 
til at se, og hvilke formål der skal med, og hvem 
der har en tilstrækkelig god fanden til oldemor, 
og derfor bliver det bare et fuldstændig utilta- 
lende slagsmål. 

Alle de indtægter, som staten, derunder 
Dansk Tipstjeneste, får, bør ligge i en fælles 
kasse, og så må man prioritere, hvor meget man 

I I I , I vil ofre på f. eks. Det Kgl. Teater, hvor meget 

man vil ofre på breddeidrætten, hvor meget 
man vil ofre på ulandsformål, hvor meget man 
vil ofre på flygtninge, hvor meget man vil ofre 
på at ansætte nogle flere toldere, og på den må- 
de må der ske en samlet afvejning. Så den side 
äf forslaget er vi også skeptiske over for. 

Den røde lampe lyser, så jeg må fortsætte mit ' 
indlæg i næste omgang. 

Glønborg (KRF): 
Selv om Kristeligt Folkeparti ikke mener, at 

spilleIysten er en af de menneskelige egenska- 
ber, der fortjener særlig opmuntring, kan vi gå 
ind for den foreslåede ændring af tipsloven, så 
der også bliver mulighed for at skaffe penge til 
en række gode formål gennem lottospil. Kriste- 
ligt Folkeparti har ligesom en række andre par- 
tier lagt vægt på, at de humanitære organisatio- 
ner tilgodeses. Der har naturligvis været nogle 
problemer, når lottosystemet skulle passes ind i 
tipssystemet, navnlig med fordelingen af mid- 
lerne til de mange gode formål. 

Vi synes, det er lykkedes at opstille en fornuf- 
tig fórdelingsnøgle, der både tager hensyn til 
organisationernes behov og indtægtsmulighe- 
der i øvrigt og til den historie, der ligger bag alt 
det, og at der også i rimeligt omfang er set frem- 
ad og tænkt lidt over, hvordan dette her nu vil 
udvikle sig. Vi synes, at der er indlagt nogle mu- 
ligheder for at revidere, lave lidt om på tingene, 
efterhånden som vi ser, hvordan det hele går. Vi 
synes, også, der er argumenteret rimeligt for det, 
man er endt i her, og vi er glade for, at det er 
lykkedes at nå til en rimelig aftale med de for- 
skellige berørte organisationer. Så alt taget i be- 
tragtning synes vi, at man skal se at komme i 
gang med det, og håber, at pengene vil blive 
brugt til formål, der giver mange gode timer for 
en masse mennesker. 

Jeg må selvfølgelig tage helt klart afstand fra 
Fremskridtspartiets tanker om at lade hasard- 
spil og lignende blive frie indtægtsmuligheder 
for bookmakere og spilleholdere og lignende. 
Den eneste grund til, at Kristeligt Folkeparti 
kan gå med til dette her, er, at det skaffer penge 
til gode formål, idet vi siger: når folk alligevel 
godt kan lide at spille, nå ja, så lad dem da spil- 
le, men sådan at det kommer nogle til nytte. En- 
delig er der heldigvis også en vis begrænsning 
for, hvor meget man kan komme i ulykke på 
dette område, så kan det få folk til at bruge de- 
res ,spillelyst her, frem for at de går på spillebu- 


